
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 537, de 21 de setembro de 2022.  

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA O 

SEGUNDO FESTIVAL CULTURAL DA UESB – ESTÉTICA E ANCESTRALIDADE  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 163/2022, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/08/2022, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de propostas 

artísticas/culturais e oficinas criativas para o Segundo Festival Cultural da Uesb: Estética e 

Ancestralidade, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo Único – O Anexo Único, com a relação das propostas aprovadas, 

encontra-se disponível no site da UESB (www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente 

Portaria. 

 

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 02 

(dois) dias após divulgação do resultado observando o Edital nº. 163/2022. 

 

Art. 3º – Os candidatos que tiveram suas propostas aprovadas deverão 

participar, obrigatoriamente, da Tutoria Coletiva que ocorrerá no dia 30/09/2022, sob pena de 

desclassificação. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 537/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A SEGUNDA EDIÇÃO 

DO FESTIVAL CULTURAL DA UESB – ESTÉTICA E ANCESTRALIDADE (EDITAL 

Nº. 163/2022) 

 

PROPOSTAS APROVADAS 

Nº TÍTULO DA AÇÃO 
MODALIDAD

E 

CAMPUS DE 

ORIGEM 
PROPONENTE 

1 

Proteção à infância e à 

adolescência, estéticas e 

ancestralidades 

Vídeos VCA Luciana Rocha Prado 

2 Chumbinho e Téo Vídeos VCA 
Rogério Luiz Silva de 

Oliveira 

3 Mulher Vestida de Sol Vídeos VCA Patrícia Moreira Santos 

4 
Brincar é uma forma de 

Educar 

Oficinas 

Criativas 
ITA 

Stefane Dos Santos Alves 

Mendonça 

Orientador: Luciano Lima 

Souza 

5 Como minha mãe Vídeos VCA 

Silas Augusto Ferraz 

Carneiro 

Orientadora: Adriana 

Silva Amorim 

6 Olhos de Lua Vídeos VCA 

Matheus Henrique Souza 

Mattos 

Orientadora: Patrícia 

Moreira Santos 

7 

Nossa história até aqui: Linha 

do Tempo, Estética e 

Ancestralidade 

Oficinas 

Criativas 
VCA 

Lísia Emanuelle 

Rodrigues Almeida 

Orientador: Carlos 

Alberto Maciel Públio 

8 
Cantigas de roda, canções de 

ninar 
Vídeos VCA 

Arnaldo Ribeiro Andrade 

Orientador: Rogério Luiz 

Silva de Oliveira 

 

 

 


